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Město zajistilo výrobu tisíců ochranných štítů
Výrobu pěti tisíc lehkých ochran-
ných štítů, kterých je nedostatek, 
iniciovalo město Ostrava u společ-
nosti Moravskoslezské inovační 
centrum (MSIC) Ostrava. Vyvinulo 
je sdílené vývojové centrum Ide-
aHUB, které sídlí v areálu MSIC. 
Ostrava objednala ochranné štíty 
pro zdravotníky, pracovníky v soci-
álních službách, strážníky i lidi na 
přepážkách úřadů. Štíty byly vyro-

bené v minulém týdnu. Pokud se 
štíty osvědčí, město zajistí další. 

„Obdobný typ štítu již v Ostravě 
vyrábí Protolab ve spolupráci s uni-
verzitou VŠB-TUO  metodou 3D 
tisku. Jeho výrobní kapacita však 
nepostačuje potřebám. Navíc, štít 
vyvinutý v IdeaHubu je ve srovnání 
s ním lehčí a za zhruba čtvrtinovou 
cenu. Pro město jsme objednali pět 
tisíc kusů, které potřebujeme pro 

naše lidi v první linii a další nabíd-
neme praktickým lékařům a stoma-
tologům v Ostravě,“ řekl primátor 
Tomáš Macura. „Velice vítám, že 
se vývoje a výroby této důležité po-
můcky zhostil v rekordním čase tu-
zemský subjekt. Podpoříme tuzem-
ský produkt a nejsme tedy v tomto 
případě závislí na dodávkách cestu-
jících přes půl planety,“ dodal pri-
mátor.  (av)

Vážení spoluobčané, 
milí Ostravané,
obracím se na Vás ve dnech, které nejsou přehled-
né, ani jednoduché. Po několik generací nezažil 
náš národ a naše město ohrožení podobné tomu 
současnému. I když byli v minulosti naši předko-
vé vystaveni mnohem horším epidemiím, než je 
ta současná, náš svět je otevřenější a propojeněj-
ší. Nese to s sebou mnoho výhod, ale také rizik, 
a k těm patří i nebezpečí rychlého přenosu nemocí 
jako je COVID-19. Proto bylo zcela na místě při-
jmout dočasná nouzová opatření, která přinesla 
podstatné změny a zásadní omezení do běhu na-
šich životů. 

Řada lidí sleduje s napětím všechny nové 
zprávy, které se k nám dostávají prakticky on-
line, a s obavami očekává, co přinesou dny příš-
tí. Optimismu nepřidala ani zpráva z posledních 
dnů, a sice, že nový typ koronaviru již pronikl, 
navzdory všem preventivním opatřením, i do 
jednoho z našich domovů pro seniory.

Chtěl bych se za této situace pokusit Vám do-
dat aspoň trochu uklidnění a důvěry v budouc-
nost. Bojujeme se zákeřným nepřítelem a je tře-
ba realisticky počítat s tím, že počet infikovaných 
lidí bude po nějakou dobu ještě narůstat, a to 
docela významně. Z čeho můžeme za této situa-
ce čerpat alespoň umírněný optimismus? Určitě 
je to v první řadě robustní systém zdravotnické 
péče, který již z velké části překonal problém 
počátečního nedostatku ochranných pomůcek. 
Dalším významným faktorem je špičková úroveň 
spolupráce všech složek záchranného integrova-
ného systému, která je v našem regionu a městě 
standardem již řadu let. S preventivními opatře-
ními, omezujícími šíření koronaviru, bylo u nás 
navíc započato brzy a ve velmi přísném rozsahu. 
V neposlední řadě je naší devízou odpovědnost 
a solidarita naprosté většiny našich lidí, kteří 
všechna nařízená omezení respektují a vzali je za 
své. To vše dohromady dává velmi slušnou nadě-
ji na to, že průběh pandemie COVID-19 nebude 
u nás spojen s tak fatálními důsledky, které po-
zorujeme v některých jiných zemích.

Chci Vás ujistit, že všechny složky krizového 
řízení, ať už na úrovni státu, kraje nebo města 
dělají v současné situaci všechno pro co nej-
lepší zvládnutí celé situace. Taková je ostatně 
jejich povinnost. O to více jsem dojat tím, s ja-
kým odhodláním a vůlí pomáhá nezištně svým 
sousedům i lidem zcela neznámým řada z Vás. 
Pomáháte s nákupy, šijete roušky nebo míchá-
te dezinfekce. Obracejí se na nás desítky dobro-
volníků, institucí i firem 
s dotazy, jak a kde mo-
hou pomoci.  Chtěl bych 
Vám za tuto Vaši pomoc 
upřímně poděkovat. 
Stejně tak děkuji Vám 
všem, kteří v těchto ne-
lehkých dnech zůstává-
te v práci, pomáháte a 
sloužíte druhým za cenu 
toho, že nemůžete být 
se svými blízkými a jste 
více vystaveni nebezpečí 
onemocnění – zdravotní-
kům, policistům, řidičům 
městské hromadné do-
pravy, prodavačkám, uči-
telům a učitelkám vyučujícím na dálku a mnoha 
dalším, které zde není možné ani vyjmenovat. 

Na stránkách Ostravské radnice se dočtete 
o opatřeních a pomoci, kterou připravilo měs-
to Ostrava. S Adrou a dobrovolníky pomáháme 
seniorům s nákupem základních potravin, léků 
a drogerie. Pro pracovníky „v první linii“ jsme 
zajistili činnost krizových školek a dalších za-
řízení, kam mohou s důvěrou svěřit své děti do 
péče, zatímco se starají o naše zdraví a bezpeč-
nost.  Vlastními silami jsme zajistili desítky ti-
síc kusů nedostatkových ochranných pomůcek 
pro ty nejvíce potřebné. Finančně pomáháme 
drobným podnikatelům, kteří vytvářejí pestrost 
a jsou mízou našeho města a kteří museli uzavřít 
své provozovny, a nyní nad nimi visí hrozba, že 
budou z ekonomických důvodů nuceni své pod-
nikání ukončit úplně a propustit své zaměst-
nance. A samozřejmě, staráme se o to, aby i za 
současné složité situace naše město v co největší 

míře fungovalo normálně – včetně zajištění ve-
řejné dopravy, bezpečnosti, sociálních služeb, 
svozu odpadků a mnoha dalších věcí, které jsme 
si zvykli považovat za samozřejmé.

Musíme se smířit s tím, že tato pandemie ne-
skončí za týden nebo dva a počítat s tím, že další 
měsíce nebo i roky se budeme potýkat hlavně 
s jejími ekonomickými následky. Dodržujme 
prosím všichni nařízená opatření. Mají svůj 

smysl a význam. Jejich respektováním chrání-
te nejenom sebe, ale i své blízké a společně tak 
zkrátíme dobu, kdy omezení potrvají. Neupínej-
te se neúměrně ke sledování zpravodajství, která 
jsou dnes více než jindy hlavně posly špatných 
zpráv. Najděte si i v těchto dnech něco, z čeho se 
můžete radovat, na co se těšit, a nenechte si vzít 
své každodenní rituály, byť si je možná budete 
muset přizpůsobit současným podmínkám. Po-
kud Vám změna pracovního a životního rytmu 
přinesla nějaký čas navíc, věnujte jej nejenom 
úklidu svých domácností, ale i „úklidu v duši“.

Je jisté, že tato krize jednoho dne pomine. Přál 
bych si, abychom z ní vyšli morálně silnější a aby 
nám pak zůstalo něco ze solidarity a ochoty pomá-
hat, kterou teď vidíme všichni kolem sebe. Přeji 
Vám i Vašim blízkým pevné zdraví a pozitivní my-
šlení. 

A nemějte obavy, protože společně TO 
DÁME!!! Váš Tomáš Macura

Ostravská

Jeden z ochranných štítů ostravské 
firmy IdeaHUB.  Foto: Boris Renner  
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Sběrné dvory OZO 
jsou opět otevřeny 
Sběrné dvory v Ostravě jsou od 
2. dubna otevřeny, byť v omezeném 
režimu. Umožní občanům v jarním 
období odkládat objemný odpad. 
Vstup najednou maximálně dvě 
osoby s rouškami a rukavicemi.  

Otvírací doba sběrných dvorů:  
Kunčice, Poruba, Přívoz, Zábřeh 
PO-PÁ 10-18, SO-NE 8-12. Mari-
ánské Hory, Martinov, Radvanice, 
Slezská Ostrava, Stará Bělá PO-PÁ 
10-18, SO 8-12. Krásné Pole, Polan-
ka ST, PÁ 14-18, SO 8-12.   (hob)

Bezpečné cestování v ostravské MHD
Dopravní podnik Ostrava zajistil 
pravidelnou a intenzivní dezinfek-
ci všech vozů městské hromadné 
dopravy, včetně ozónové dezinfek-
ce. Na konečných stanicích řidiči 

větrají vozy. Dočasně byly zrušeny 
zastávky na znamení. Na nich auto-
busy a trolejbusy zastavují jako na 
běžné zastávce, aby cestující nemu-
seli mačkat tlačítka. Ve večerních 

hodinách byl zrušen nástup před-
ními dveřmi související s kontrolou 
jízdních dokladů řidičem. Cestu-
jící nyní mohou nastupovat všemi 
dveřmi. 

Dopravní podnik rovněž upozor-
ňuje, že cestující musí mít v pro-
středcích městské hromadné do-
pravy povinně roušky nebo jinak 
zakryté dýchací cesty. Na tuto po-
vinnost vtipně upozornil rouškami 
namalovanými na tramvajích. 

U některých linek byly uprave-
ny intervaly, dočasně byly zrušeny 
tramvajové spoje č. 6 a 15, autobu-
sové linky 20, 90  a 91, které rea-
gují na uzavření školských zařízení, 
a trolejbusové linky 103 a 109. Ob-
služnost je zajištěna dalšími spoji. 
Podrobnosti o změnách najdete na 
www.dpo.cz/nouzovadoprava.  (rs)Do ulic města  vyjely tramvaje s namalovanými rouškami.  Foto: René Stejskal 

Pomáhají všichni
Obyvatelé města i pracovníci měst-
ských organizací se zapojili do šití 
ochranných roušek, které věnují 
v první řadě pracovníkům nasaze-
ným do první linie nebo potřebným, 
kteří nemají možnost si sami roušky 
ušít. Roušky tak dostali i bezdomov-
ci. Prodejci ve vietnamských večer-
kách nebo bistrech je nabízejí zdar-
ma svým klientům.  

Hezkým příkladem jsou studenti 
Ostravské univerzity, kteří nejen šijí 
roušky, ale zapojili se do nákupů pro 
potřebné, hlídají děti zdravotníků, 
v domácnostech navštěvují opuště-
né seniory a studenti Lékařské fa-
kulty pomáhají v nemocnicích.  (rs)

Drobným podnikatelům Ostrava 
již vyplácí finanční dary
Prodloužení splatnosti nájmu 
o 3 měsíce, odpuštění části nebo 
celého nájmu a rychlá finanční vý-
pomoc do výše 20 tisíc Kč. To jsou 
možnosti finanční výpomoci, který-
mi už Ostrava podporuje své drob-
né podnikatele, jimž byla v důsled-
ku krizových opatření vlády kvůli 
výskytu COVID-19 znemožněna 
jejich obchodní činnost. 

Balíček této finanční výpomo-
ci výslovně cílí na akutní podporu 
a alespoň částečné řešení existenč-
ních problémů menších podnikate-
lů, kteří mají provozovnu na území 
města Ostravy. 

„O finanční dar do 20 tisíc korun 
již požádal 800 podnikatelů. 476 
žádostí je již schváleno a finance již 
jsou nebo putují na účty podnika-
telů. Žadatelům vyplatíme 6,5 mi-
lionu Kč,  ale celkovou výši sumy, 
kterou město na program podpory 
podnikatelů uvolní, přizpůsobíme 
situaci. Jsme připraveni pomoci,“ 
zdůraznila náměstkyně primátora 
Zuzana Bajgarová.

Finanční pomoc 
pro podnikatele 
Finanční dar 20 tisíc Kč
Zažádat si o něj můžou menší pod-
nikatelé s ročním obratem do 6 mi-
lionů Kč, kteří mají provozovnu na 
území města Ostravy. Získaný dar 
lze využít na úhrady nájmu, mezd 

zaměstnanců, nákladů na energie 
apod. Podrobné informace a for-
mulář žádosti je na www.ostrava.
cz/pomoc-podnikatelum

Prominutí nájemného
Zažádat si o prominutí části nebo 
celého nájemného/pachtovného za 
dobu uzavření pronajatého prosto-
ru mohou podnikatelé v prostorách 
ve vlastnictví statutárního města 
Ostravy, nesvěřených do správy 
městským obvodům. 

Podrobné informace a formulář 
žádosti je na www.ostrava.cz/po-
moc-podnikatelum

Prodloužení splatnosti nájmu
Automaticky se prodlužuje splat-
nost nájmu za měsíce březen a du-
ben o 3 měsíce, a to všem podnika-
telům, kteří k 13. 3. 2020 podnikali 
v provozovnách ve vlastnictví sta-
tutárního města Ostravy, nesvě-

řených do správy městským obvo-
dům. 
Finanční dar do výše 100 tis. Kč
Město také připravuje konkrétní 
podmínky další finanční výpomo-
ci na zmírnění ztrát. Finanční dar 
do výše 100 tis. Kč by se opět týkal 
menších podnikatelských subjektů. 
Výzva k podávání žádostí bude vy-
hlášena počátkem dubna.

Regulace reklamního smogu – 
prodloužení termínu o 1 rok
Podnikatelé teď nebudou zatíženi 
striktní regulací reklamního smo-
gu v rámci projektu Ostrava 360°. 
Termín pro obnovení reklamního 
označení provozoven již byl prodlou-
žen o 1 rok. Stejně bude prodloužen 
termín pro podání dotací na tuto 
obnovu. Informace na www.ostra-
va360.cz. Více k programu pomoci 
podnikatelům na www.ostrava.cz/
pomoc-podnikatelum.  (md)

Živnostenský úřad
Živnostenský úřad magistrátu 
města pokračuje ve zcela bez-
kontaktním pracovním režimu.

Klienti mohou svá podání po-
sílat přes aplikaci www.rzp.cz/
elpod.html, datovou schránku 
(ID DS 5zubv7w) nebo elek-
tronickou podatelnu posta@
ostrava.cz (s elektronickým 
podpisem). Kdo nedisponuje 
elektronickým podpisem nebo 
nemá datovou schránku, může 
k podání využít i Českou poš-
tu. Potřebné formuláře jsou 
k dispozici na www.rzp.cz. Běž-
né dotazy lze  zaslat na adresu  
zu@ostrava.cz nebo budou zod-
povězeny telefonicky na lince 
599 443 148, a to ve výše uvede-
ných úředních hodinách.

Osoby samostatně výděleč-
né činné od 1. dubna nežádají 
o ošetřovné prostřednictvím 
živnostenského úřadu, ale svou 
žádost posílají na Ministerstvo-
průmyslu a obchodu. Informace 
a formuláře najdou pod odkazem 
www.mpo.cz/osetrovneOSVC. (r) 
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Důležitá pomoc osamělým seniorům   
Osamělým seniorům a lidem v izo-
laci, kteří nemají přirozenou síť 
sociálních kontaktů a nemohou 
se spolehnout na pomoc rodiny, 
sousedů nebo známých a nemají 
možnost objednávat potraviny přes 
internet, pomůže město Ostrava ve 
spolupráci s organizací ADRA. 

Byla zřízena telefonní Zelená lin-
ka 800 199 922, kterou obsluhují 
pracovníci Městské policie Ostrava. 
Ti převezmou požadavek a v opod-
statněných případech předají orga-
nizaci ADRA, jejíž dobrovolníci za-
jistí seniorům a lidem v karanténě 
nákup základních potravin, drogis-

tického zboží a léků. Město zajišťuje 
materiální a logistickou podporu. 
Tato služba je bezplatná, lidé zapla-
tí jen za nákup. 

„Chceme tak pomoci těm, na kte-
ré současná situace doléhá nejsil-
něji, tedy osamělým seniorům a li-
dem v karanténě, kteří se nemohou 
z jakéhokoliv důvodu opřít o po-
moc svých nejbližších. Do systému 
pomoci jsou zapojeni pracovníci 
magistrátu, městské policie, ADRY 
a dobrovolníci z řad studentů Ost-
ravské univerzity,“ popsal primátor 
Tomáš Macura. Logistické zázemí 
poskytuje také Trojhalí.  (rs) Dobrovolnice ADRY přináší nákup do domácnosti seniora.  Foto: ADRA

Důležitá čísla
1212 – nová telefonní informač-
ní linka určená těm, kteří pociťu-
jí příznaky onemocnění anebo se 
setkali s nemocnými   
595 138 118, 595 138 119, 595 
138 147 – NON-STOP infor-
mační linky Krajské hygienické 
stanice 
800 199 922 – Zelená  linka, 
na níž jsou k dispozici pracov-
níci Městské policie Ostrava, 
kteří převezmou požadavek 
osamělých seniorů, lidí v izolaci 
(karanténě) a v opodstatněných 
případech předají neziskové 
organizaci ADRA. Její dobro-
volníci zajistí nákup základních 
potravin, drogistického zboží a 
léků
844 12 13 14 – kontaktní linka 
Magistrátu města Ostravy pro 
občany, kteří si nutně potřebují 
vyřídit své záležitosti

Kde můžete získat 
potřebné informace
www.ostrava.cz (Magistrát měs-
ta Ostravy)
www.khsova.cz (Krajská hygie-
nická stanice Ostrava)
www.vlada.cz (Vláda České re-
publiky)
https://koronavirus.mzcr.cz 
(Ministerstvo zdravotnictví)
www.mzv.cz (Ministerstvo zahra-
ničních věcí)
www.mdcr.cz (Ministerstvo do-
pravy a cestovního ruchu)
www.mvcr.cz (Ministerstvo vni-
tra)

Kde objednat nákup
Soukromí poskytovatelé dovozu 
nákupů – Liftago: www.liftago.cz/
nakup/, Tesco: https://itesco.cz/
sluzby-a-znacky/nakupy/ostrava/.

Opatření města proti koronaviru 
Město Ostrava ve spolupráci 
s Moravskoslezským krajem 
a Krajskou hygienickou a dal-
šími subjekty postupuje tak, 
aby zabránilo šíření koronavi-
ru. Nakupuje a zajišťuje zdra-
votnický materiál a ochran-
né pomůcky pro pracovníky 
ve zdravotnictví, sociálních 
službách a bezpečnostních 
složkách. Dokonce městské 
organizace se zapojily do šití 
ochranných roušek. 

Město přijalo tato preventivní 
opatření: 
● Zákaz návštěv v Městské 
nemocnici  Ostrava, domovech 
seniorů a ostatních sociálních 
zařízeních 
● Zvýšená hygienická opatření 
a dezinfekce ve vozech v MHD, 
v nemocnici, na magistrátu 
a úřadech městských obvodů
● Úprava úředních hodin ma-
gistrátu
● Upřednostnění elektronické 
komunikace s úřady
● Zřízení kontaktní linky magi-
státu pro občany, kteří si po-
třebují vyřídit své záležitosti 
● Zajištění hlídání dětí zaměst-
nanců zdravotnických zařízení, 
bezpečnostních složek, měst-
ské policie a ozbrojených sil.

Podrobnosti najdete na str. 3.

Ostravští živnostníci a drobní 
podnikatelé dostávají od města fi-
nanční podporu ve formě darů, a ti, 
kteří podnikají v prostorách města, 

mohou požádat o prominutí části 
nebo celého nájemného za dobu, 
kdy mají své provozny uzavřené. 
Více na str. 2.  (rs)

Úřední hodiny Magistrátu města Ostravy
Pondělí   8.00 - 11.00 hod. 
Středa   14.00 - 17.00 hod.
Klienti se musí předem objednat prostřednictvím elektronického odbavo-
vacího systému https://objednavky.ostrava.cz/eobs, nebo telefonicky na 
kontaktní lince magistrátu na čísle 844 12 13 14.
Vstup na magistrát je povolen pouze v rouškách nebo s jinou ochranou 
dýchacích cest. 

Střážníci Městské policie Ostrava jsou i v době karantény v plném nasaze-
ní. Dohlížejí na bezpečnost a pomáhají občanům města. Ochranné roušky 
jim zajistilo město.  Foto: Boris Renner

Zajištění hlídání dětí pracovníků z první linie
Město Ostrava nastavilo plán péče 
o děti ve věku od 3 do 10 let za-
městnanců bezpečnostních sbo-
rů, městské policie, poskytovatelů 
zdravotních služeb, orgánů ochrany 
veřejného zdraví a ozbrojených sil, 
tedy těch kteří se ocitli v první linii 
v boji s koronavirem.

 „Pro hlídání dětí ve věku od 6 do 

10 let jsme připravili tři střediska 
volného času a Dům dětí a mláde-
že v Porubě s celkovou kapacitou až 
375 dětí. Všechna místa jsme vyba-
vili dezinfekcí a ochrannými rouš-
kami, aby děti pobývaly v opravdu 
bezpečném prostředí,“ informovala 
náměstkyně primátora pro školství 
a sport Andrea Hoffmannová. 

Rodiče dětí ve věku do 6 let zase 
mohou využít některou z 11 mateř-
ských škol. Fungují v pracovní dny 
od 7 do 17 hodin, avšak v případě 
potřeby mohou být otevřena 7 dní 
v týdnu po celých 24 hodin. 

Seznam těchto zařízení i s kon-
takty je uveden na webu www.ost-
rava.cz.  (rs)
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Instituce a dobrovolníci šijí ochranné roušky 
Organizace, firmy, prodejny potra-
vin a drogerie, občané města, ale 
také městská zařízení či obvody 
dostávají roušky od skupin dobro-

volníků, kteří jich denně v improvi-
zovaných dílnách i domácnostech 
ušijí stovky. 

Do šití roušek se zapojili obyva-

telé města i městských organizací, 
lidé, jejichž pracoviště jsou aktu-
álně uzavřena. Roušky věnují pra-
covníkům nasazeným do první linie 
nebo potřebným včetně bezdomov-
ců. Roušky šije Národní divadlo 
moravskoslezské, Fajna dílna, Ves-
tibul interiér a řada dalších. Ty, co 
poslední dny tráví u šicích strojů, 
shánějí materiál a distribuují rouš-
ky v Ostravě a okolí, propojila např. 
iniciativa Rouška je cool. 

Do projektu, který byl zveřejněn 
na sociální síti, se zapojilo přes 
110 švadlen, které dosud ušily přes 
5000 roušek. Z toho 2000 předaly 
městu, 2500 kusů prodaly veřej-
nosti, a přes 500 darovaly potřeb-
ným institucím. Rouška pro veřej-
nost stojí 50 korun, přičemž celou 
částku dostávají švadleny. 

Smyslem iniciativy je také pod-
pora těch, kteří při současných 
opatřeních přicházejí o svůj stálý 
příjem. Lidé mají možnost skupinu 
podpořit finančně. Roušky pro jed-
notlivce se dají objednat přes for-
mulář: https://sites.google.com/
cooltourova.cz/rouskajecool/.

Přes 4,5 tisíce roušek dokončili 
dobrovolníci ve Vestibul interiéru. 
Předali je Městské nemocnici Ost-
rava, Domovům Korýtko a Sluno-
vrat, Centru sociálních služeb Po-
ruba a také vrátným, prodavačům, 
obsluze čerpacích stanic a dalším. 
Ve Vestibulu stále přijímají dobro-
volníky, vyzývají švadlenky, aby si u 
nich vyzvedly materiál a šily roušky 
doma, přijímají materiál na jejich 
šití. Zájemci je mohou podpořit na 
transparentním účtu.  (av)

Jako jedni z prvních začali šít roušky v Národním divadle moravskoslez-
ském, které je aktuálně uzavřeno.  Foto: archiv NDM

Městská nemocnice zřídila odběrové místo  
Odběrové místo pro pacienty s po-
dezřením na nákazu koronavirem 
zřídila Městská nemocnice Ostrava 
v pátek 20. března. Je otevřeno od 
8 do 16 hodin a určeno pacientům, 
kterým odběr doporučil obvodní lé-
kař nebo hygienik a poslal mu sms 
s doporučením odběru. 

„Otevřením dalšího odběrové-
ho zařízení v Ostravě pomáháme 
řešit jedno z úzkých míst současné-
ho systému. Umožní zrychlit proces 
prověřování ohrožených osob na 
přítomnost COVID-19 a tím i rych-
lejší aplikaci odpovídajících opat-
ření. Na jeho bezpečný chod budou 
dohlížet strážníci Městské policie 
Ostrava. Tým lidí v městské nemoc-
nici na tomto úkolu intenzivně pra-
coval a odvedl kus práce. Chci jim 
za to poděkovat, pracují opravdu 
pod obrovským tlakem,“ zdůraznil 

primátor Ostravy Tomáš Macura.
Mobilní stan s dvěma unimobuň-

kami je umístěn za Správní budo-
vou v areálu nemocnice. Vjezd do 
areálu je z Varenské ulice za lékař-
skou pohotovostí, výjezd do Horno-
polní ulice. Cesta do areálu i ven je 
označena šipkami. Odběry prová-
dějí dvě zdravotní sestry a sanitář, 
pacient vjede do stanu a zůstává 
v autě. Stěry jsou odebrány přes 
boční okno automobilu. 

Druhé odběrové místo ve městě 
funguje ve Fakultní nemocnici Ost-
rava v Porubě. Vjezd k odběrovému 
místu je z ulice K Myslivně. Ani zde 
dotyčný nevystupuje z automobilu. 
Najede do stanu, kde zdravotní se-
stra provede odběr. Toto odběrové 
místo funguje denně od 7 do 19 ho-
din. I zde je povinnost mít doporu-
čení od epidemiologa.     (rs)

Stěry provádějí zdravotníci tak, aby pacient nemusel vystupovat z auto-
mobilu.  Foto: Boris Renner

Na sdílených kolech je nyní 30 minut zdarma 
Další reakcí města na nouzový stav 
je dohoda se společností nextbike, 
díky které budou moci cyklisté vyu-
žívat sdílená kola zdarma třicet mi-
nut namísto dosavadních patnácti. 

„Bikesharing má sloužit prioritně 
jako služba pro nutnou přepravu 
do práce, obchodu nebo lékárny. 
Prosíme všechny, aby kola využívali 
právě k těmto účelům a ne k pro-
jížďkám. Servisní tým sdílená kola 
systematicky dezinfikuje, a to ří-
dítka, sedlo i zámek. I přesto ale 
doporučujeme, aby všichni, kteří si 
půjčí kolo, použili vlastní rukavice,“ 
zmínila náměstkyně primátora Ka-
teřina Šebestová. 

Třicetiminutová výpůjčka zdar-
ma platí zatím do 18. dubna.  (av)Sdílená kola mohou nahradit cestování MHD.  Foto: Jiří Zerzoň

Respirátory, 
ochranné brýle a 
pláště zůstaly po 
dohodě v Ostravě
Zastupitelé schválili 4. března 
pomoc pro partnerské město Os-
travy Suzhou, v němž v té době 
bylo 90 lidí nakažených korona-
virem. Jednalo se o 400 sad, kte-
ré obsahovaly respirátory, brýle 
a ochranné pláště. 

„Nakonec jsme se s vedením 
města Suzhou dohodli, že jim 
tyto pomůcky nezašleme a vět-
šinu z těchto sad jsme předali 
Městské nemocnici Ostrava,“ 
potvrdil primátor Tomáš Macu-
ra.  (rs)
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Město Ostrava nechává postupně zastavět proluky a nevyužité pozemky

Za Karolinou vyroste moderní stavba 
Pozemky v atraktivní lokalitě v cen-
tru Ostravy podél ulice 28. října 
mezi Trojhalím a nákupním cent-
rem Forum Nová Karolina o rozlo-
ze 7982 m2 prodá město Ostrava na 
základě rozhodnutí zastupitelstva 
developerovi. Pozemky, pro něž se 
vžilo pojmenováni Trojzubec, koupí 
společnost Contera Investment X za 
95 milionů korun a postaví na nich 
pětipatrový administrativní objekt 
s podzemním parkovištěm pro 250 
automobilů. Dostaví tak stávající 
proluku a naváže na již existující 
moderní obchodně-administrativní 
a rezidenční komplex.

„Naším dlouhodobým cílem je 
vytvořit z centra Ostravy hojně na-
vštěvované atraktivní místo. Stavba 
administrativního objektu na do-
sud nevyužitém území bude dalším 
důležitým krokem pro rozvoj této 
významné části centra města, pro 
jeho zcelení, propojení moderních 
staveb nákupního centra a obyt-
ných domů s historickými objekty 
Trojhalí. Těší mě, že se do projektu 

pouští společnost Contera, která ve 
městě dalšími stavbami prokázala, 
že má na podobný projekt dostateč-
ně silnou vizi i energii,“ řekl primá-
tor Tomáš Macura. 

V kupní smlouvě mezi městem a 
developerem jsou stanoveny termí-
ny, které má kupující dodržet. „Do 
poloviny příštího roku musí požá-
dat o změnu územního rozhodnutí, 

pakliže k němu přistoupí, stavební 
povolení musí získat nejpozději v 
květnu 2022 a do konce července 
roku 2024 by měl být objekt dosta-
věný. Stanovili jsme si dodatečnou 
roční lhůtu pro splnění těchto ter-
mínů. Pokud nebudou dodrženy, 
má město právo od kupní smlouvy 
odstoupit,“ potvrdila investiční ná-
městkyně Zuzana Bajgarová. (av)

Pozemek za Novou Karolinou (označený žlutým terčem), na kterém vyros-
te  pětipodlažní administrativní budova.  Foto: Lukáš Kaboň

ze zasedání zastupitelstva města Ostravy
Zastupitelé se sešli 4. března. V úvo-
du zvolili novým náměstkem pri-
mátora Vladimíra Cigánka (ODS), 
který bude mít na starosti dopravu. 
Novou radní byla zvolena Michaela 
Roubíčková (nestr. za ODS). Dále 
schválili částku pět milionů korun 
z rezervy města na opatření spojené 
s ochranou proti koronaviru s tím, 
že o použití částky bude rozhodo-
vat rada města. Prostředky by měly 

být použity především na nákup 
ochranných pomůcek pro lékaře, 
zdravotníky, hasiče a policisty.  

Dále schválili návrh na poskytnu-
tí dotací na vzdělávání a talent ma-
nagement, na podporu tělovýchovy 
a sportu, na podporu osob s handi-
capem, prevenci kriminality, volný 
čas a jednoletých dotací do kultury. 
Schválili rovněž vyhlášení dotační-
ho programu na ozdravné pobyty 

dětí v období od listopadu 2020 do 
dubna 2021 a poskytnutí financí na 
realizaci akcí z Fondu pro rozvoj 
Městské nemocnice Ostrava. 

Vzhledem k pandemii koronaviru 
vláda ČR omezila zasedání obec-
ních a městských zastupitelstev. 
O konání příštího zasedání Zastu-
pitelstva města Ostravy vás budeme 
informovat na webových stránkách 
města.  (rs) 

Hledání pramene 
vody pokračuje  
se změnami 
Město Ostrava a Ostravské vodárny 
a kanalizace společně zahájily ke 
Světovému dni vody již 19. ročník 
ekologického hravého projektu pro 
základní školy Hledej pramen vody 
2020.

„Přerušení výuky a omezení po-
hybu veřejnosti změnilo i soutěž 
Hledej pramen vody. Oproti před-
chozím ročníkům odpadla pro sou-
těžící práce v terénu a tak má pouze 
jednu část, a tou je ta teoretická. Ale 
i tak zůstává atraktivní jak pro děti, 
tak pro pedagogy,“ popsala náměst-
kyně primátora pro životní prostře-
dí Kateřina Šebestová. 

Registrované týmy v soutěži na-
dále zůstávají a mohou se těšit na 
skvělou hru. Finální termín pro 
odevzdání čtyř domácích úkolů je 
posunut na 11. června 2020. „Pro 
tři nejlepší školy jsme letos připra-
vili opět dárkové poukazy v celkové 
hodnotě 35 tisíc korun. Na podobě 
vyhodnocení i slavnostního předá-
ní cen se aktuálně pracuje. Nejspíše 
proběhne na Nové radnici,“ uvedla 
Kateřina Šebestová. Více informací 
najdou školy na webu www.hledej-
pramenvody.cz.  (kb)

Začíná přestavba 
městských jatek
Město Ostrava předává 6. dubna 
areál městských jatek společnosti 
Zlínstav, která provede do konce 
příštího roku rekonstrukci histo-
rických budov. Památkově chrá-
něný objekt poté začne sloužit 
jako galerie moderního umění.

„Pokračujeme v přípravě i rea-
lizaci všech klíčových investic. 
Pandemická situace se nutně do 
investic promítne, minimálně 
v úpravě provozního nastavení sta-
veb. Vývoj situace je velmi dyna-
mický a dílčí prodlení na některých 
stavbách lze předpokládat. Zatím 
ale žádné časové prodlevy nejsou 
známy,“ uvedla náměstkyně pro 
investice Zuzana Bajgarová.  (rs)

Zápisy do škol 
Zápis do prvních tříd základních 
škol pro školní rok 2020/2021 pro 
děti narozené od 1. 9. 2013 do 31. 8. 
2014 a dětí s odloženou školní do-
cházkou se koná od 1. do 30. dubna. 
Školy konkrétní termíny zveřejnily 
na svých webových stránkách. 

Letos se zápisy se uskuteční  bez 
přítomnosti dětí. Rodiče mohou 
přihlášky zaslat elektronicky s elek-
tronickým podpisem, poštou anebo 
po domluvě je donést osobně.  (rs)

Poděkování města všem občanům, kteří pomáhají



OSTRAVSKÁ RADNICE  DUBEN 20206

Memorandum 
za lepší ovzduší
Město Ostrava a společnost OKK 
Koksovny uzavřely na začátku 
března dohodu, kterou dekla-
rují, že mají společný zájem na 
zlepšování životního prostředí, 
především na dosažení a udržo-
vání co nejvyšší možné kvality 
ovzduší na území města a jsou 
připraveny spolupracovat k na-
plnění tohoto zájmu. Součástí 
dohody jsou různá opatření, k 
nimž se obě strany zavázaly nad 
rámec svých zákonných povin-
ností. Ostrava se již dlouhodobě 
na zlepšování kvality ovzduší po-
dílí řadou svých aktivit. 

„Město se snaží postupně ini-
ciovat dobrovolné dohody s prů-
myslovými podniky v Ostravě, 
které patří vedle domácích kotlů, 
dopravy a transferu emisí z Pol-
ska mezi hlavní zdroje znečištění 
ovzduší v regionu. Jsme rádi, že 
i společnost OKK Koksovny při-
jala svou odpovědnost,“ řekl os-
travský primátor Tomáš Macura. 

Dohoda mezi Ostravou a spo-
lečností OKK Koksovny je uza-
vřená s platností do konce roku 
2022, její plnění se bude kontro-
lovat každého půl roku.  (av)

Nová soutěž na památník veteránů
Město Ostrava podruhé vyhlá-
silo soutěž na budoucí podobu 
památníku veteránů. V nedávno 
rekonstruovaném parku Čs. letců 
v Moravské Ostravě tak vznikne 
pietní místo, které bude důstojně 
připomínat všechny veterány, kteří 
nasazovali, nasazují a budou nasa-
zovat své životy v boji za svobodu a 
demokracii. 

Ve dvoufázové, výtvarně-archi-
tektonické soutěži porotci přímo 
osloví čtyři renomované umělce 
a umělkyně, další zájemci se mo-
hou do soutěže přihlásit. Termín 
pro odevzdání žádostí je stanoven 
na úterý 21. dubna do 13 hodin. 
Následně porota k čtyřem přímo 
osloveným vybere z došlých žádos-
tí další čtyři účastníky. Svůj návrh 
dohromady odevzdá osm jednot-
livců nebo týmů. Vítěz bude vybrán 
do konce letošního roku. Vlastní 
památník by měl být dokončen do 
října příštího roku.

Soutěž na památník vypsalo měs-
to již loni. „Přestože přišlo 27 ná-

vrhů, žádný z nich nenaplnil naši 
představu velkorysého díla, které 
by uctilo všechny skupiny veteránů. 
Proto jsme připravili novou soutěž, 
do které se mohou přihlásit i účast-
níci z první soutěže. Uvítáme všech-
ny nové návrhy, věříme, že mimo 
jiné budou odvážné, promlouvající 
srozumitelně k dotčeným i široké 

veřejnosti, která často nevnímá, že 
boj za naše bezpečí se odehrává jin-
de,“ vysvětlila náměstkyně primá-
tora Zuzana Bajgarová.  

Památník musí být situován tak, 
aby neohrozil památné stromy a ne-
poškodil ani další dřeviny, žádoucí 
není ani další rozšiřování zpevně-
ných ploch na úkor trávníků.  (rs) 

Památník veteránů bude umístěn v parku Čs. letců.  Foto: Adolf Horsinka

Město odkoupilo akcie OVAK a zvýšilo svůj 
podíl ve společnosti na více než 40 procent
Ostravští zastupitelé rozhodli na 
svém březnovém jednání, že od sou-
kromého vlastníka odkoupí 12,05 
procenta akcií obchodní společnos-
ti Ostravské vodárny a kanalizace 
(OVAK). Město tím navýšilo svůj po-
díl ve společnosti na 40,6 procenta. 
Za akcie zaplatilo necelých 88 mili-
onů korun. 

Ostrava patří k těm málo měs-
tům v České republice, která nikdy 

neprodala vodohospodářskou infra-
strukturu, tj. potrubí a kanalizaci. 
Na správu této sítě si město najalo 
společnost OVAK, v níž drží výraz-
ný podíl. Díky tomu město ovlivňuje 
cenu vodného a stočného a  udržuje 
ji na přijatelné úrovni pro obyvatele. 

OVAK nyní bude mít dva hlavní 
akcionáře – společnost Suez Group 
s podílem 50,13 % a město Ostra-
vu s 40,6 %. Dalších několik stovek 

drobných akcionářů má dohromady 
podíl 9,27 %. „Tuto investici pova-
žujeme za strategickou, protože nám 
umožní  posílit roli města v orgánech 
společnosti OVAK. V dozorčí radě 
bude mít město absolutní většinu. 
Samozřejmě s vlastnictvím akcí je 
spojeno inkaso dividend, které měs-
to zpětně investuje do modernizace 
vodovodní a kanalizační sítě,” vy-
světlil primátor Tomáš Macura.  (rs)

Připomínka Světového dne  sociální práce
Světový den sociální práce vyhlašuje 
Mezinárodní organizace sociálních 
pracovníků (IFSW) každý rok třetí 
úterý v měsíci březnu. Letos připa-
dl na 17. března. Ostrava je jednou 
z mnoha národních i mezinárodních 
institucí, které si Světový den soci-
ální práce připomíná. Podpora vý-
znamu mezilidských vztahů – to je 
téma Světového dne sociální práce 
pro rok 2020. „Téma zdůrazňuje, že 
pro řešení sociálních, ekonomických 
a ekologických problémů je zásadní 
společné budování vztahů mezi lid-
mi, komunitami a národy,“ uvedl ge-
nerální tajemník IFSW Rory Truell. 

„Ostrava dlouhodobě usiluje o to, 
aby byla městem, které dokáže svým 
obyvatelům zajistit důstojný život. 
Městem, ve kterém jeho obyvatelé 
dostanou v případě nutnosti potřeb-
nou pomoc,“ hodnotil aktivity města 
náměstek primátora Zbyněk Pražák. 

Jako jedno z prvních měst v Česku 

začala Ostrava systematicky plánovat 
rozvoj sociálních služeb pomocí tzv. 
komunitního plánování. Město také 
podporuje život dětí v rodinách. Pro-
to se již mnoho let aktivně zapojuje 
do kampaně Dejme dětem rodinu. 
„Náš úspěšný projekt sociálního by-
dlení, kterým pomáháme občanům 
ohroženým tzv. bytovou nouzí, se 
dočkal celoevropského uznání díky 
vítězství v soutěži RegioStars. Je to 
vůbec poprvé, co soutěž vyhrál pro-
jekt z Česka,“ připomenul úspěchy 
města v sociální oblasti náměstek 
primátora Zbyněk Pražák. 

Sociální pracovníci pomáhají 
obyvatelům města zvládat širokou 
škálu problémů, které souvisí např. 
se zhoršeným zdravotním stavem, 
se ztrátou zaměstnání, s rodinnými 
a výchovnými problémy, se ztrátou 
bydlení apod. Počet osob, které požá-
dají o pomoc sociální pracovníky Ma-
gistrátu města Ostravy a úřadů měst-

ských obvodů, se každý rok pohybuje 
v řádech tisíců. Dalším lidem pomá-
hají sociální pracovníci v příspěvko-
vých organizacích města a v nestát-
ních neziskových organizacích.

Říct si o pomoc sociálního pra-
covníka není ostudou, není to znám-
kou vlastní slabosti. Každý člověk se 
může ve svém životě ocitnout v obtíž-
né sociální situaci, se kterou si sám 
neví rady. Proto se může s důvěrou 
obrátit na pomoc sociálních pracov-
níků, kteří mu pomůžou jeho problé-
movou situaci řešit. 

Další informace a kontakty na so-
ciální pracovníky najdete na webech  
města a úřadů městských obvodů. 
Seznam sociálních služeb je na webu 
socialnisluzby.ostrava.cz. Informace 
o komunitním plánování sociálních 
služeb jsou na webu www.kpostra-
va.cz. Informace o specializovaných 
projektech nabízí web socialnizacle-
novani.ostrava.cz.  (ld)

Ochrana klientů 
domovů seniorů
Všechny ostravské domovy seniorů 
přijaly přísná opatření, aby ochráni-
ly své klienty před onemocněním ko-
ronavirem. Od 3. března platí zákaz 
návštěv, od 16. března je všem klien-
tům dvakrát denně měřena teplota, 
zaměstnancům je měřena teplota při 
příchodu do práce, všichni pracovní-
ci chodí v rouškách, několikrát den-
ně se dezinfikují společné prostory, 
zejména všechny dotykové plochy. 

I přes tato důkladná opatření se 
koronavirem nakazila jedna za-
městnankyně domova seniorů Iris 
v Mariánských Horách. Do karan-
tény ihned odešly kolegyně z práce, 
s kterými se stýkala a celá odděle-
ní, na nichž pracovala. Do domova 
okamžitě přijela odběrová sanitka a 
zdravotníci provedli stěry poloviny 
ze 104 klientů, kteří mohli s pra-
covnicí přijít do kontaktu. Senioři, 
u kterých se onemocnění potvrdí, 
budou pod lékařským dohledem. 

Město je zřizovatelem celkem 
osmi domovů pro seniory s kapaci-
tou 1611 klientů. Ve všech provádí 
intenzivní dezinfekci všech prostor 
a nadále je zajištěno pravidelní mě-
ření teploty klientů i zaměstnanců. 
Zaměstanci jsou rozděleni do barié-
rových týmů tak, aby se nesetkávali 
a vzájemně nenakazili.   (rs)
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Ne respirátorům pro Čínu 
a ano odkupu OVAK
Na minulém 
zastupitelstvu 
byl předložen 
návrh na po-
moc našemu 
partnerskému 
čínskému měs-
tu Suzhou, kte-
ré o to požáda-
lo. Měly být odeslány respirátory a 
kombinézy včetně brýlí a rukavic v 
hodnotě 300 000 Kč. Kolega Kubín 
vyjádřil názor, že pomáhat při epi-
demii virové nákazy, která se šíří 
do světa, není to samé, jako poslat 
pomoc zemi postižené zemětřese-

ním nebo záplavami, protože obětí 
se nakonec můžeme stát i my. Můj 
názor mimoto byl, že respirátory a 
kombinézy v hodnotě 300 000 Kč 
městu, které má 11 milionů oby-
vatel, stejně moc nepomohou. Na-
konec jsme to byli pouze my čtyři, 
členové našeho hnutí, kdo jsme 
pomoc nepodpořili. Zbytek zastupi-
telstva byl pro.  My jsme dali před-
nost bezpečnosti našich občanů a 
čas zakrátko ukázal, že jsme udělali 
dobře. Najednou sami bojujeme s 
nedostatkem roušek, dokonce pro 
zaměstnance nemocnic.

Dalším z bodů byl odkup akciové-
ho podílu Ostravských vodáren a ka-
nalizací od RNDr. Habrnála. Město 

vlastní 28,55 % OVAKu, pan Habr-
nál 12,05 %, francouzská společnost 
SUEZ 50,13 % a zbytek drobní akci-
onáři. OVAK ze svého zisku vyplatil 
v roce 2019 akcionářům dividendy 
v hodnotě 85 mil. Kč. Údržba vodo-
vodní a kanalizační sítě stojí město 
řádově stovky milionů korun ročně 
a není třeba, aby v řetězci distribuce 
vody byli prostředníci, kteří si roč-
ně odvezou desítky milionů. Proto 
jsem odkup podílu pana Habrnála 
podpořil, ačkoli požadoval cenu o 8 
milionů vyšší oproti ceně odhadní 
ve výši 80 mil. Kč. Tato částka by se 
měla městu vrátit na dividendách 
během zhruba devíti let. Problé-
mem ovšem zůstává, že město ne-

usiluje o vykoupení celého OVAK a 
tiše tak podporuje vyvádění desítek 
milionů korun z města a České re-
publiky. Návrh na zrušení koncesní 
smlouvy pro OVAK platné do roku 
2024 a jeho vykoupení popř. založe-
ní a provozování vlastní vodárenské 
společnosti zastupitelstvo zamítlo 
loni v listopadu. Můj názor je, že 
když už město plánuje utratit 1,5 
miliardy za výstavbu koncertní haly, 
mělo by se nejprve postarat o to, aby 
občané města nepřicházeli ročně o 
desítky milionů na vodě. Napište 
mi, prosím, co si o tom myslíte na 
trazdik@ostrava.cz. 

Tomáš Raždík
Jednotní 

Jak to vidí opoziční zastupitelé

Pohledem zastupitele
Není nás tak 
mnoho z ko-
munálních a 
krajských po-
litiků, kteří 
museli řešit 
následky po-
vodní, výbu-
chů obytných 
domů, železničních neštěstí a dal-
ších událostí včetně dopadů do 
veřejných rozpočtů. Nikdo z nás 
však nebyl  vystaven konfrontaci v 
boji s nepřítelem, který není vidět, 
a přesto ohrozil a ohrožuje celou 

populaci a vynutil si plošná krizová 
opatření, která zasáhla celou repub-
liku, její ekonomiku i běžný život 
jejích občanů. Zároveň vyvolal vlnu 
solidarity, vzájemné pomoci, ale 
odhalil i řadu nedostatků v připra-
venosti na takový typ události. Ano, 
je to pandemie koronaviru. Nechci 
a nebudu se nyní připojovat k těm, 
kteří zejména na sociálních sítích, 
ale i v masmédiích vědí a znají jak 
příčiny, proč se tak stalo, co by oni 
udělali lépe a rychleji a zejména 
kritizují všechny orgány státu a ve-
řejné správy a jsou i v zajetí ideolo-
gického boje jak na domácí, tak i za-
hraniční frontě. Jsou to povětšinou 

ti, kteří osobně k řešení jednotli-
vých problémů nepřispívají. Proto-
že to neumějí a v řadě případů jsem 
rád, že jim k tomu není ani dána 
možnost. O to více si vážím a cením 
práce našich zdravotníků, lékařů, 
sester, lékárníků, laboratorních 
pracovníků, sociálních pracovní-
ků, profesionálních i dobrovolných 
hasičů, policistů, strážníků, vojáků, 
kteří v první linii boje proti tomu-
to nebezpečí každodenně prokazují 
svou profesionalitu a nasazení. Ne-
smíme zapomínat ani na ty, kteří 
jsou připraveni zajišťovat a zajišťují 
zásobování a další služby pro oby-
vatelstvo. Prodavači, skladníci, ři-

diči MHD a stovky dobrovolníků z 
řad studentů a dalších pomáhají dle 
svých sil a možností překonat krizo-
vý stav v našem městě i kraji. Těm 
všem patří naše poděkování. Ale 
nejen poděkování. Musíme jim být 
nápomocni nejen vlastní aktivitou, 
ale i disciplínou a kázní při dodržo-
vání přijatých opatření ve vztahu k 
omezení pohybu, dodržování hygi-
enických pravidel a ochrany vlast-
ního zdraví. Jsem přesvědčen, že 
přestože tento příspěvek píši druhý 
jarní den, tak bude platit i v dubnu, 
kdy vychází tento měsíčník.

Josef Babka
předseda klubu KSČM v ZSMO

Táhneme za jeden provaz
Milí sousedé,
tyto řádky píši 
za situace, kte-
rou většina z 
nás nezažila 
a nemá s ní 
žádné zkuše-
nosti.  Jsou 
zavřené školy, 
restaurace i 
většina obchodů. Nesmíme se volně 
pohybovat na veřejnosti. Asi všich-
ni žijeme s obavami o své zdraví a 

zdraví svých blízkých. Narážíme na 
všudypřítomnou nejistotu, kdy to 
skončí a co bude, až vše pomine.

Těžké chvíle nás však opět doká-
zaly semknout. Jakmile jsme zjis-
tili, že neschopná vláda nás neumí 
ochránit, vzali jsme věci do svých 
rukou. Není snad domácnosti, kte-
rá by si sama neušila roušky.  Lidé 
nezištně pomáhají zdravotníkům a 
záchranářům. Zanechali jsme řev-
nivosti a konečně táhneme za jeden 
provaz.

Očekáváme, že vedení města již 

brzy začne pracovat na uceleném 
souboru koncepčních a strukturál-
ních opatření směřujících k udrže-
ní rozvoje města. Jsme připraveni 
pomoci jak při jeho tvorbě, tak i 
s realizací. Kromě systémových a 
koncepčních kroků lze již nyní re-
alizovat i některé dílčí. Neudělá-li 
to rada města dříve, navrhneme na 
nejbližším zasedání zastupitelstva 
odložení účinnosti nařízení města 
o omezení reklamního smogu, a to 
nejméně o jeden rok. Aniž bychom 
chtěli polemizovat o smyslu naříze-

ní, je nutné si uvědomit, že součas-
ná situace nejvíce doléhá na drobné 
podnikatele. Ti nyní potřebují ule-
vit a jejich další zatěžování admini-
strativou a finančními náklady není 
na místě. Doufám, že pro návrh zís-
káme dostatečnou podporu.

Všem vám přeji pevné zdraví. Vě-
řím, že současnou virovou epidemii 
brzy úspěšně zvládneme, život se 
vrátí do normálních kolejí a společ-
ně si budeme moci užívat přicháze-
jícího jara. Lukáš Semerák
 Hnutí Ostravak

Do práce ekologicky, zapojte se do soutěže
Ostrava se jako místní koordinátor 
opět zapojí do celostátní soutěže 
Do práce na kole. „Letošní ročník 
bude nejspíše poznamenán součas-
nou situací s pandemií, ale věříme, 
že v květnu se vše vrátí do normálu. 
A pokud ne, můžeme soutěžit přece 
i tak. Jízda na kole patří momen-
tálně k nejméně rizikovým druhům 
přepravy po městě,“ uvedla náměst-
kyně primátora Kateřina Šebestová. 

Soutěž se koná od 1. do 31. května 
a je určena všem cyklistům, běžcům 
a chodcům, kteří chtějí zlepšit ne-
jen svou kondici, zdraví, náladu, ale 
i přispět k čistšímu ovzduší a bezpeč-
nějšímu městu. 

„Ostrava bude spolupořádat sou-
těž už potřetí. Rok od roku zájem 
soutěžících stále stoupá, což nás mile 
překvapilo.  V prvním roce se v Os-
travě do akce zapojilo 667 cyklistů, 
běžců a chodců, kteří ujeli dohroma-
dy 194 013 kilometrů. Loni už soutě-
žilo 1024 účastníků a za měsíc zvlád-
li kilometrů skoro 219 tisíc,“ dodala 
náměstkyně primátora pro životní 
prostředí Kateřina Šebestová.

Soutěž je určena pro týmy i jednot-
livce, kteří dojíždějí do práce na kole, 
bruslích, skateboardu, longboardu, 
běhají nebo chodí pěšky. Zapojit se 
do ní mohou také vozíčkáři. Soutěž 
motivuje lidi, aby pro každodenní 

přepravu využívali ekologickou al-
ternativní přepravu. Elektronický 
registrační formulář a další informa-

ce o soutěži a cenách pro soutěžící je 
zveřejněn na  www.dopracenakole.cz 
nebo na https://zdravaova.cz.  (rs)

Ostrava se stane spolupořadatelem soutěže Do práce na kole. Foto: J. Zerzoň
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Návštěvníci mohou srovnávat díla Mařákovy a Nejedlého školy, galerie umístila fota na svůj web

Česká krajina 20. století ožívá v Chagallu

Výtvarné centrum Chagall zahájilo 2. dubna vý-
stavu Česká krajina. „Návštěvníci uvidí díla ma-
řákovců, jako jsou například Josef Holub, Fran-
tišek Kaván, Antonín Raimund Wolf, Stanislav 
Lolek, Ludovít Csordák, Alois Kalvoda, Oldřich 
Bubeníček, Josef Ullmann, Ferdinand Engel-
müller a další. Vystavujeme také žáky krajinář-
ské školy Otakara Nejedlého Bohumíra Dvor-

ského, Karla Hofmana nebo Vladimíra Hrocha,“ 
ukazoval galerista Petr Pavliňák. Součástí výsta-
vy je také impozantní malba Williho Nowaka.  

Výčet jmen naznačuje, že ostravská galerie vy-
stavuje to nejlepší z české krajinářské školy prv-
ní poloviny 20. století. Zájemci si mohou přijít 
obrazy českých krajinářských mistrů prohléd-
nout do 6. května. 

„Řídíme se samozřejmě opatřeními vlády sou-
visejícími s ochranou proti koronaviru.Pokud 
bude galerie v rámci těcto opatření i v průběhu 
dubnu uzavřena, lidé zajímající se o výtvarné 
umění uvidí celou kolekci na našich webových 
stránkách www.chagall.cz. Vyfotíme a umístíme 
tam každý obraz z této naší výstavy,“ slíbil Petr 
Pavliňák.   (rs)

Galerista Petr Pavliňák u malby Williho Nowaka, vpravo jsou vidět dva menší obrazy Otakara Nejedlého.  Foto: René Stejskal

Napište pohádku o čertovi  
Do jubilejního 10. ročníku Čertovských pohádek 
se mohou zapojit děti z celého kraje. Pravidla 
soutěže jsou jednoduchá. Mladý spisovatel má 
za úkol napsat pohádku v maximální délce jedné 
strany A4 a hlavním hrdinou příběhu musí být 
čert, který má něco společného s oslavami vše-
ho druhu. Autor pohádku odešle nejpozději do 
30. dubna na e-mailovou adresu: soutez@cer-
tovskepohadky.cz. Na nejlepší autory opět čekají 
hezké ceny – pobyt na horách, tablet nebo rodin-
ná permanentka do ostravské zoo. 

Vyhlášení výsledků se uskuteční v červnu 
a z nejhezčích pohádek letošního ročníku vznik-
ne ve spolupráci s moderátory Hitrádia Orion 
audio CD, které jako dárek dostanou prvňáčci 
vybraných základních škol.

Soutěž pořádá městský obvod Mariánské Hory 
a Hulváky. Odtud také název soutěže Čertovské 
pohádky, Mariánské Hory se totiž až do roku 
1901 jmenovaly Čertova Lhota.  (rs)

SOCIOPOINT – místo prvního kontaktu
Statutární město Ostrava zahájilo 1. dubna le-
tošního roku projekt, který zvyšuje  přívětivost 
úřadu vůči veřejnosti pomocí místa prvního 
kontaktu s názvem SOCIOPOINT. Zaměřuje se 
nejprve na budování kontaktů s poskytovateli a 
zadavateli sociálních služeb a dalšími zástupci ze 
sociální oblasti. 

Ve spolupráci s nimi budou zpracovány prak-
tické manuály pro odbornou i laickou veřejnost. 
Manuály budou obsahovat návody, jak postupo-
vat v nepříznivé situaci, ve které se může ocit-
nout každý z nás. 

Do budoucna projekt počítá také s vytvořením 
mobilní aplikace a webových stránek obsahují-
cích „kuchařku“, jak a 
kam se obrátit v době, 
kdy si nevíme rady s ře-
šením svého „osobního 
krizového stavu“. 

K dosažení těchto cílů 

přispějí mj. odborné workshopy, stáže či vzdě-
lávání. 
 SOCIOPOINT bude poskytovat informace ze so-
ciální oblasti, legislativy v oblasti dávek a nabíd-
ky sociálních služeb. Konkrétní dotazy občanů v 
nepříznivé životní situaci se budou řešit „z jed-
noho místa“ za využití telefonické linky, osobní 
návštěvy či internetu. 

Projekt „Podpora rozvoje sociální práce a slu-
žeb v Ostravě“,  reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_
098/0015265, je spolufinancován z Evropského 
sociálního fondu, konkrétně z Operačního pro-
gramu Zaměstnanost, a státního rozpočtu České 
republiky.  (js)
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Virtuální prohlídka v muzeu
Ostravské muzeum uspořádalo výstavu Feno-
mén cyklistiky 2, která vypráví příběh bicyklu a 
přibližuje dějiny cyklistiky. Kvůli ochraně před 
koronavirem je muzeum uzavřené. Proto připra-
vilo virtuální fotoprohlídku této poutavé výsta-
vy. Zájemci si výstavu mohou prohlédnout na 
facebookových stránkách Ostravského muzea a 

spolku Elegant, který výstavu spolupořádá. Uvi-
dí historické bicykly, vysoko kolo „kohoutovku“ 
z 80. let 19. století, nejstarší dřevěnou drezínu, 
která je spíše odrážedlem pro dospělé, příslu-
šenství kol, dobové módní doplňky, tematické 
letáky, staré tiskoviny, trofeje i předměty připo-
mínající historii cyklistických spolků.  (rs)

Historické bicykly v Ostravském muzeu.  Foto: Viera Gřondělová

Boris Jirků zve k přeletu nad svým ateliérem
Galerie ZaZa pořádá výstavu Bori-
se Jirků k jeho letošním 65. naro-
zeninám, které oslaví 10. dubna. 
Má název Blaho barvy. Autor, který 
patří k nejvýznamnějším českým 
malířům současnosti, rád pracuje 
s výraznými barvami. Je znám svou 
figurální tvorbou, postavami s vel-
kým bližším okem, s dynamickou 
časoprostorovou perspektivou. Do 
Ostravy však přivezl i své krajiny. 
Zachoval v nich velkou, až téměř 
vangoghovskou barevnost, rozsáh-
lé plochy doslova září a dotvářejí 
atmosféru míst, kde malíř pobývat, 
ať je to francouzská Bretaň či Pro-
vence, Galapágy nebo Ekvádor. Na 
výstavě nemohou chybět typické fi-
gurativní motivy, které autor dopl-
nil svým autoportrétem. A dobrou 
náladu rozdává třeba malbou Mis-
trál v hlavě. 

Boris Jirků vytváří rámy, které 
jsou součástí nebo pokračováním 
obrazu, některé jen domaluje a ba-
revně doladí s malbou, jiné jsou 
řezbářským dílem, takže dvouroz-
měrný děj přechází z plátna rámem 
do trojrozměrné dimenze. „Výsta-
va je vlastně jakýmsi přeletem nad 
mým ateliérem. Můžete nad ním 
přeletět a klidně se dívat jedním 
okem,“ okomentoval ostravskou 
výstavu Boris Jirků. Vzhledem k vy-
puknutí koronavirové pandemie se 
nekonala vernisáž. Výstava potrvá 
do 24. dubna a Boris Jirků přislíbil, 
že přijede na derniéru, aby se setkal 

s ostravskými přáteli výtvarného 
umění. 

„V Zaza je výstava nainstalována 
a je přístupná na facebookových 
stránkách galerie. Takže jsem ji as-
poň virtuálně viděl a musím říct, že 
mě instalace mile překvapila. Je to 
netradiční rozmístění, není to ani 
na střed, ani zarovnané na horní 
nebo dolní okraj. Je to prostě roz-
místěné po galerii tak, aby jednot-
livé obrazy co nejlépe vyzněly. To je 
také jeden z důvodů, proč my tvůrci 
vystavujeme, abychom své obrazy 
viděli v jiných souvislostech a jinde 
než jen ve vlastním ateliéru,“ uvedl 
Boris Jirků. 

„V rané tvorbě jsem maloval 
proto, abych se expresivní formou 
vyjádřil k situaci, jaká  v naší zemi 
panovala. Maloval jsem cykly dik-
tátorů, samolibých vládců, také 
žrouty a udavače, prostě tepal jsem 
nepravosti doby. Teď si ještě občas 
tepnu, ale prošel jsem si sám cestu 
tunelem věčnosti a obohatil svůj zá-
běr o další rozměr. Vidím a vnímám 
náš svět jako úžasné, krásné a inspi-
rativní místo poznání. A když jsem 
schopen vnímat krásu, chci se o ni 
rovněž podělit. Proto jsou na výsta-
vě  kromě pár figurálních kompozic 
také obrazy z cest,“ dodal.

Období, kdy byl vyhlášen nouzo-
vý stav a život v zemi utichl, tráví na 
chalupě v Beskydech. „Pracuji na  
plastice, která bude největší figurál-
ní sochou v Praze. Dělám dřevěný 

model v beskydských polích, pak jej 
odlijeme do bronzu. Má deset met-
rů a teď budu modelovat ruce, dlaň 
s prsty – a jen ta má metr a dvacet 
centimetrů. Pak dodělám hlavu,“ 
popsal. 

Boris Jirků (1955) je rodákem 
ze Zlína, absolvoval Akademii vý-
tvarných umění v Praze. Na VŠUP 
v Praze vedl 17 let ateliér kresby a 
malby, byl rovněž rektorem. Nyní 
vyučuje figurální kresbu a malbu na 
Fakultě designu a umění Ladislava 
Sutnara Západočeské univerzity 

v Plzni. Je garantem magisterského 
a doktorandského studia na Akade-
mii umění v Banské Bystrici, kde 
vyučuje figurální kresbu, malbu a 
nově i knižní ilustraci. Založil me-
zinárodní projekt FIGURAMA, v 
jehož rámci již 20 let pořádá každý 
rok společné výstavy studentů a pe-
dagogů z evropských i jiných uni-
verzit a v posledních pěti letech je 
díky projektu udělována Cena Ego-
na Schieleho za nejlepší evropskou 
studentskou figurální kresbu nebo 
malbu.   (rs)

Malby Borise Jirků v galerii ZaZa.  Foto: René Stejskal

Štěpán Neuwirth  
vydal knihu určenou  
milovníkům přírody
Pod názvem Objevy malého chlapce vydalo 
nakladatelství Optys knížku určenou rodičům 
či školám pro žáky 1. a 2. tříd. Vyprávění o ob-
jevném putování chlapce seznamuje malé děti 
s přírodou. Ostravský spisovatel, fotograf, pu-
blicista a ochránce přírody Štěpán Neuwirth 
tak završuje seriál dosud vydaných knih o pří-
rodě příběhem dítěte, které se postupně do-
vídá o změnách a koloběhu přírody. Dílko je 
doplněné malebnými ilustracemi Oty Bouzka. 

Štěpán Neuwirth je rovněž autorem kni-
hy V proudu řeky Odry, obohacené 150 foto-
grafiemi. Knihy jsou k dostání v knihkupec-
tvích, avšak v době, kdy jsou prodejny kvůli 
koronaviru uzavřené, mohou si je zájemci ob-
jednat na webových stránkách nakladatelství 
https://www.optys.cz.  (ok)

Zrušené kulturní akce
Všechna kulturní zařízení v Ostravě zrušila před-
stavení, besedy, výstavy a další akce v souladu 
s nařízením vlády České republiky. O dalším po-
stupu těchto institucí a znovupořádání akcí vás 
budeme informovat.  (rs)
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Statutární město Ostrava
vyhlašuje na základě usnesení zastupitelstva města č. 0809/
ZM1822/13 ze dne 4. 3. 2020 

●  výběrové řízení na poskytování peněžních prostřed-
ků z výnosu daní z hazardních her na podporu aktivit 
v oblasti:
 sociální péče  kód SVZ/SP

Program na poskytování peněžních prostředků z výnosu daní z hazardních 
her včetně témat uvedených v Podmínkách pro oblast sociální péče a žá-
dost do výběrového řízení jsou k dispozici na webu www.ostrava.cz v sekci 
„Dotace“ a na stránkách odboru sociálních věcí a zdravotnictví. 
Bližší informace k zásadám podají kontaktní zaměstnanci  MMO:
Magistrát města Ostravy, odbor sociálních věcí a zdravotnictví 
● Informace pro nestátní neziskové organizace
Mgr. Eva Čechová           599 443 819                    ecechova@ostrava.cz
Mgr. Štěpán Vozárik       599 443 860                   svozarik@ostrava.cz
● Informace pro příspěvkové organizace zřizované SMO
Ing. Daniela Rojková       599 443 8 12       drojkova@ostrava.cz

Lhůta pro podání žádostí je od 6. 4. do 17. 4. 2020.
 www.ostrava.cz

Statutární město Ostrava 
vyhlašuje na základě usnesení zastupitelstva města č. 0799/
ZM1822/13 ze dne 4. 3. 2020 

●  výběrové řízení Programu na podporu cizojazyčné 
výuky na území statutárního města Ostravy pro  
školní rok 2020/2021 
  kód ŠaS/BIL

Program na poskytování peněžních prostředků z rozpočtu statutárního 
města Ostravy včetně žádosti je k dispozici na webových stránkách 
statutárního města Ostravy (www.ostrava.cz v sekci „Dotace“ a dále 
„Školství“). Bližší informace k tomuto programu podá kontaktní osoba 
Magistrátu města Ostravy. 

Magistrát města Ostravy, odbor školství a sportu
Prokešovo nám. 8, 729 30 Ostrava

Kontaktní osoba Telefon E-mail
Ing. Marta Chylová 599 443 203 mchylova@ostrava.cz

Lhůta pro podání žádostí je od 15. 4. 2020 do 30. 4. 2020. 
 www.ostrava.cz

Podpora dostupného bydlení v Ostravě pokračuje
Mnoho osob v Ostravě žije v ne-
vyhovujícím nájemním bydlení, o 
které mohou přijít, nebo na uby-
tovnách. Pro mnoho domácností je 
bydlení nedostupné, a to z důvodu 
rostoucích nákladů na bydlení nebo 
nutnosti hradit kauci nebo nájmy 
předem. Problém získat bydlení 
mají i lidé s nízkým příjmem ze za-
městnání. Proto statutární město 
Ostrava pokračuje v projektu, který 
zvýší dostupnost bydlení pro osoby, 
které mají na volném trhu s byty 
problém bydlení získat, např. ohro-
žené rodiny s dětmi, mladé osoby, 
které opouštějí dětské domovy, sa-
moživitelky a samoživitelé či lidé z 

ubytoven. Tímto projektem město 
navazuje na předchozí úspěšný pro-
jekt, na jehož konci získalo bydlení 
89 domácností. 

Do projektu se zapojilo 7 měst-
ských obvodů – Hrabová, Mariánské 
Hory a Hulváky, Moravská Ostrava 
a Přívoz, Poruba, Radvanice a Bar-
tovice, Slezská Ostrava, Vítkovice. 
Jako významný soukromý vlastník 
bytového fondu v Ostravě vstoupila 
do projektu také společnost RESI-
DOMO. Cílem projektu je zajistit až 
73 bytů pro osoby v bytové nouzi, 
které mají trvalý pobyt v uvedených 
obvodech. Všichni lidé, kteří takto 
získají nájemní bydlení, budou spo-
lupracovat se sociálním pracovní-
kem. Vyřeší se tak případné indivi-
duální problémy v domácnosti, díky 
čemuž se podaří udržet si nové byd-
lení. Průběžně budou probíhat jed-

nání i s dalšími městskými obvody a 
majiteli bytů o možném zapojení do 
projektu. Záměrem města je vytvořit 
funkční systém dostupného bydlení. 
Nastavení systému probíhá mj. na 
jednáních Pracovní skupiny sociál-
ního bydlení. Pracovní skupina je 
sestavena ze zástupců městských 
obvodů statutárního města Ostravy, 
Magistrátu města Ostravy, Úřadu 
práce ČR – krajské pobočky v Ostra-
vě, Vysoké školy báňské – Technic-
ké univerzity Ostrava, Ministerstva 
práce a sociálních věcí ČR, nestát-
ních neziskových organizací i sou-
kromého vlastníka bytového fondu 
v Ostravě. Během projektu probíhá 

i tzv. evaluace, díky které bude mít 
město průběžné informace např. o 
tom, jak se sociálním pracovníkům 
daří spolupracovat s jednotlivými 
domácnostmi a jak se mění životní 
situace těchto domácností po získá-
ní bydlení.

Projekt „Sociální bydlení ve městě 
Ostrava“, reg. č. CZ.03.2.60/0.0/0
.0/16_052/0014001, je realizován 
od 1. října 2019 do 30. června 2022. 
Je spolufinancován z Evropského 
sociálního fondu (OPZ) a státního 
rozpočtu České republiky. Podrobné 
a aktuální informace k projektu lze 
nalézt na www.socialnizaclenovani.
ostrava.cz.  (js)

Ostravská zoo má vzácné přírůstky
zoologická zahrada

V ostravské zoologické zahradě se 
po deseti letech narodilo mládě 
šimpanze hornoguinejského, který 
patří ke kriticky ohroženým lido-
opům. Mláděti se daří dobře. Po-
rodila ho patnáctiletá samice a jde 
o první mládě, které se narodilo v 
Pavilonu evoluce otevřeném v roce 
2015. Samice je v Ostravě od roku 
2016 a byla přivezena z německé 
Zoo Lipsko. Otcem mláděte je prav-
děpodobně samec, kterého zahrada 
získala v roce 2018 z italského Sa-
fariparku Ravenna. „Vzhledem k 
tomu, že primáti nemají péči o mlá-
ďata vrozenou, jsou chovatelé od 
začátku napjati, jak si samice po-
vede. Zatím to ale vypadá, že novo-
pečená matka si počíná dobře a že 

úročí zkušenosti, které získala za-
tím jen pozorováním jiných samic 
při odchovu mláďat,“ řekla mluvčí 
ostravské zoo Šárka Nováková.

 Zoologická zahrada a botanický 
park Ostrava se od začátku roku 
rozrostl také o půltuctu mláďat 
vzácné antilopy vodušky abok a čítá 
celkem patnáct členů. Vzhledem k 
teplému počasí už pobývají zvířata 
i ve venkovním výběhu.  

Tři roky po sobě zahnízdili v os-
travské zoo orli mořští. Poprvé to 
bylo v roce 2018, kdy odchovali 
jedno mládě, v následujícím roce 
dvě mláďata. Letos snesla samice 
tři oplozená vejce. Aktuálně peču-
je o dvě mláďata, třetí se vylíhlo o 
několik dní později. Orel mořský je 
považován za největšího orla Evro-
py.  (hob) Nové narozené mládě šimpanze.  Foto: archiv Zoo Ostrava
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Před blížící se frontou v dubnu 1945 prchl z města německý starosta. Chtěl se do budoucna zajistit 

Bývalý starosta Ostravy ukradl městskou pokladnu
z archivu města

Poslední dubnové dny roku 1945 
byly na ostravské radnici bezpochy-
by hektické. K městu se i přes tuhý 
odpor německých vojsk přiblížila 
prakticky na dosah Rudá armáda 
a bylo doslova otázkou hodin, kdy 
bude Moravská Ostrava osvoboze-
na. 

Útěk s pokladnou
Německý vrchní starosta, SS-
-sturmbannführer Emil Beier, kte-
rý stál v čele města od roku 1940, 
nehodlal riskovat zajetí a soudní 
tribunál a patrně už v neděli 29. 
dubna Ostravu opustil. Vyrazil za 
rodinou, kterou již předtím vyslal 
do jižních Čech. 

Nedělního klidu na úřadě vyu-
žil zřejmě i k tomu, aby se vybavil 
penězi na cestu, k čemuž měl pou-
žít ve velkém prostředky z městské 
pokladny. 

Detailněji referoval o tomto činu 
17. května 1945 ostravský list Nové 
slovo v článku s titulkem „Německý 
starosta ukradl 45 mil. K“, kde pisa-
tel mimo jiné uvedl, že pachatel se 
na čin delší dobu připravoval, neboť 
si zaopatřil všechny tři klíče od tre-
zorové místnosti v městské poklad-
ně, které jinak měli v úschově tři 
obecní pokladníci. 

Chyběl klíč k pokladně
Vezmeme-li v úvahu, že celý měst-
ský rozpočet měl v té době objem 
asi 180 milionů korun, je 45 mili-
onů suma obrovská a samozřejmě 
je také těžko představitelné, že by 
v trezoru městské pokladny bylo 
tolik hotovosti. Už bychom se asi 
nikdy nedozvěděli, jak tomu bylo 
doopravdy, nebýt zprávy o činnosti 

městského finančního referátu po 
osvobození, která byla opubliková-
na na stránkách Věstníku statutár-
ního města Ostravy (snad prvního 
předchůdce dnešních novin Ostrav-
ská radnice) o rok později, v květnu 
1946. Z ní vyplývá, že vrchní staros-
ta odcizil z trezoru všechny vkladní 
knížky a malou příruční pokladnu, 
která obsahovala necelý milion ko-

run na hotovosti, a také v ní byly 
uzamčeny všechny knížky šekové. 
S jejich pomocí by se Emil Beier 
mohl teoreticky dostat k účtu Poš-
tovní spořitelny, kde bylo uloženo 
dalších 41 milionů korun – odtud 
patrně i suma, o které se poté hovo-
řilo v novinách. 

Mělo to však jeden háček – od 
příruční pokladny mu chyběl klíč, 
což musel zjistit ke své nelibosti 
až na útěku, a zjevně mu chyběly 
prostředky k tomu, aby kovovou 
schránku otevřel násilím. Nemohl 
se tak dostat k penězům na účtu, ale 
zůstal i bez hotovosti.

Úředník chránil hotovost 
Hlavní zásluhu na tom, že finance 
zůstaly městu zachovány, měl čes-
ký úředník hlavní pokladny, který 
klíč od příruční pokladny vrchnímu 
starostovi neodevzdal a ponechal 
si jej u sebe. Navíc včas před hroz-
bou krádeže prozíravě uschoval do 
bezpečí kufr, v němž byla pro pří-
pad evakuace uložena dvouměsíční 
finanční rezerva na platy ve výši 
téměř dva miliony korun. Ten pak 
po osvobození opět předal nadří-
zeným. Z této hotovosti pak již 7. 
května 1945 mohlo město vyplatit 
první poválečné mzdy. Nedotčená 
pokladnička a další odcizené věci 
byly později nalezeny v Písku a Jin-

dřichově Hradci a městu rovněž 
vráceny.

Výše zmíněným úředníkem byl 
Drahoslav Gottwald, rodák z Ma-
riánských Hor, který na městském 
úřadě pracoval od roku 1924. Do-
dejme pro přesnost, že byl pouze 
jmenovcem a nikoli příbuzným 
tehdejšího komunistického vůdce 
Klementa Gottwalda. Po osvoboze-
ní povýšil na přednostu hlavní po-
kladny (řečeno moderní termino-
logií, vedoucí oddělení finančního 
referátu) a také se dočkal dalšího 
tabulkového služebního postupu. 

Přišel o šéfovské místo
Z prestižního postavení a titulu 
„ředitel hlavní pokladny“ spojené-
ho s vedoucí funkcí se však mohl 
těšit pouhé tři roky. Po organizač-
ních změnách, vyvolaných převze-
tím moci komunistickou stranou 
v roce 1948, byl opět jen řadovým 
úředníkem (přesná příčina není 
známa, ale zřejmě musel postoupit 
své místo někomu, kdo svým kád-
rovým profilem lépe vyhovoval no-
vým poměrům). Navíc se neustále 
horšil jeho zdravotní stav, takže byl 
nucen předčasně asi už počátkem 

50. let 20. století odejít do výsluž-
by. V roce 1960 zemřel v Moravské 
Ostravě ve věku pouhých 53 let.

Zloděj nezbohatl
Vrchní starosta Emil Beier vylou-
pením ostravské městské pokladny 
nezbohatl. Na útěku se však v Jin-
dřichově Hradci šťastně shledal s 
rodinou a společně s nimi překro-
čil hranice do Rakouska, kde zů-
stali několik měsíců internováni 
v uprchlickém táboře. Zpět do Čes-
koslovenska vrácen nebyl.

Malá pomsta partyzánů 
Své vlastní úspory ve výši více než 
100 000 korun, což byla tehdy sluš-
ná suma (při srovnání s průměrnou 
tehdejší a dnešní výší úřednických 
platů by to dnes bylo hrubým od-
hadem více než 1 milion Kč), měl 
uloženy na spořitelní knížce, kterou 
mu v internačním táboře údajně 
roztrhali čeští partyzáni. Za tuto 
ztrátu se však později ve Spolkové 
republice Německo domohl náhra-
dy a částka mu byla refundována 
v německých markách. Zemřel ve 
Fuldě v roce 1985 ve vysokém věku 
91 let.  Jozef Šerka

Vrchní starosta Emil Beier.  Fota: Archiv města Ostravy

Novinový článek o zlodějně na radnici. 

Takto mohla vypadat odcizená příruční pokladna.
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Cigi – váha: 20 kg, věk: 4 roky
Temperamentní, zvídavý středně 
velký kříženec, který bude dělat 
společnost na zahrádce i starším li-
dem. Chození na vodítku ho nikdo 
nenaučil a nejraději prozkoumává 
nové věci. Základní povely rád vy-
plní, ale jen za pochvalu a odměnu.

Brik – váha: 27 kg, věk: 2 roky
Větší kříženec, který je vhodný do 
sportovní rodinky k rodinnému 
domu. Základním povelům rozu-
mí, ale bude potřebovat spoustu 
věcí ještě důsledně doučit. Vhodný 
i do rodiny s dětmi, vděčný za kaž-
dou pozornost. 

Útulek v Ostravě-Třebovicích nabízí do dobrých rukou
Provozní 4a, Ostrava-Třebovice, tel. 599 455 191, www.utulekostrava.cz, od úterý do neděle 

Obyvatelé Bedřišky se pustili do rekonstrukce prostoru pro setkávání

Komunitní centrum otevřeno

Komunitní centrum v osadě Bedřiš-
ka v obvodu Mariánské Hory a Hul-
váky, které vlastními silami znovu 
zprovoznili místní obyvatelé, bylo 
slavnostně otevřeno 2. března. Cen-
tru přišel popřát úspěch náměstek 
primátora Zbyněk Pražák. „Velmi 
si cením toho, že centrum vzniklo 
díky nadšení místních lidí. Obdivuji 
energii, jakou vkládají do zvelebení 
místa, kde se cítí doma. Věřím, že 
komunitní centrum bude sloužit k 
radosti malých i velkých obyvatel 
Bedřišky,“ řekl Zbyněk Pražák. 

Na zvelebení prostoru odpraco-
vali lidé z Bedřišky a členové spolku 

Hornosušská poradna, který cen-
trum provozuje, téměř 500 hodin. 
Zapojily se i děti.  Opraveny byly 
podlahy, topení, omítky, ošetřena 
vlhkost ve zdech. Městský obvod 
přispěl opravou oken a dalšími od-
bornými pracemi. 

Centrum nyní slouží dětem i do-
spělým. Spolek nabízí sociální po-
radenství, vzdělávací, sportovní a 
kulturní aktivity, přednášky. 

„Máme program na každý den 
v týdnu – funguje doučování, v úte-
rý je výtvarka a první pomoc, ve 
středu vaření, ve čtvrtek chodíme 
do přírody a v pátek budeme tan-

covat. Dospělí se budou zdokona-
lovat například v práci na počíta-
či,“ popsala naplánovanou činnost 
místopředsedkyně spolku Petra 
Kolinke. V plánu je stavění májky, 
akce Ukliďme Česko a festival Bar-
vy Bedřišky, který během prvního 
ročníku navštívilo 300 zájemců. 
Všechny tyto aktivity naběhnou, až 
skončí omezení související s ochra-
nou lidí před pandemií koronaviru. 

Náklady na opravy a vybavení 
centra uhradili soukromí dárci, ob-
vod a Nadace VIA. Město Ostrava 
na provoz centra přispívá dotací v 
oblasti prevence kriminality.  (lm)

Děti i dospělí budou využívat znovuotevřené komunitní centrum.  Foto: Petra Kolinke

Sandy – váha: 6 kg, věk: 9 let
Starší fenka Sandy je vhodná do 
bytu ke starším lidem. Vzhledem ke 
svému věku má ráda své pohodlí, na 
procházkách se zatím bude chovat 
nejistě a bude vyhledávat  ochranu. 
Je čistotná, nenáročná a snášenlivá 
s jinými malými psy.

Lily –  váha: 24 kg, věk: 1,5 roku
Veselá, hravá fenka do každé rodi-
ny. Je po operaci kyčelního klou-
bu, a tak mírně kulhá. To jí však 
v různých hrách nevadí. Nejlépe 
jí bude u rodinného domku, kde 
však nebude zahrádku sdílet s ji-
nými zvířaty. 

Zapojte se do 
dopravní soutěže 
s Aktivem Besip
Odbor dopravy Magistrátu města 
Ostravy prostřednictvím Aktivu Be-
sip připravil stejně jako v minulých 
letech dopravně znalostní soutěž. 
Komu je více než 15 let a vyzná se 
v pravidlech silničního provozu, 
by měl navštívit internetové strán-
ky Ostravských komunikací www.
okas.cz/dzs. Tam nalezne pravidla 
soutěže i testové otázky, které jsou 
rozděleny do čtyř bloků – bezpečné 
chování chodce, bezpečné chování 
cyklisty, řešení dopravních situací 
v podobě křižovatek a poskytování 
první pomoci. 

Každý, kdo správně zodpoví 
všech 16 soutěžních otázek, bude 
zařazen do slosování o hodnotné 
ceny, např. o notebook, mobilní 
telefon, herní konzoli Xbox One 
S nebo tablet. Soutěž probíhá od 
1. do 30. dubna 2020. Seznam vý-
herců bude zveřejněn na stránkách 
města nejpozději do 31. května.  (jf)

V Jubilejní kolonii 
opravují další dům     
Oprava bývalého lázeňského domu 
v památkově chráněné Jubilejní 
kolonii v Hrabůvce začala v březnu. 
Práce by měly skončit v létě letoš-
ního roku. Dům získá svůj původ-
ní vzhled, aby se sladil s ostatními 
domy Jubilejní kolonie. Přízemí by 
mělo sloužit jako kavárna či cukrár-
na, v dalších dvou patrech budou 
kanceláře.  (hob)
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Fotbalisté z akademie trénují doma 
Na zrekonstruovaném stadionu 
Bazaly se letos rozběhla fotbalová 
akademie. „Avšak 11. března jsme 
museli přerušit činnost a od té 
doby čekáme na vývoj situace. Měli 
jsme na květen naplánovaný tur-
naj, který se zřejmě nebude konat. 
V současné době jsou kluci doma 
a podle možností plní individuální 
tréninkové plány a také úkoly zada-
né školou,“ potvrdil výkonný ředi-
tel Regionální fotbalové akademie 

Moravskoslezského kraje Tomáš 
Bernady. 

V kategorii ročníku 2006 působí 
v akademii 20 hráčů, kteří až do 
omezení kvůli koronavirové pande-
mii trénovali sedmkrát týdně. „Re-
alizační tým vybíral hráče ročníku 
2007, kteří měli do akademie na-
stoupit v září 2020. Zatím proběhla 
velká prezentace za účasti 70 rodi-
čů, následně jsme ale z pochopitel-
ných důvodů museli tento proces 

pozastavit a čekáme na uvolnění 
opatření. Poté se setkáme s poten-
ciálními adepty a jejich rodiči,“ 
konstatoval Tomáš Bernady. 

Stadion Bazaly má nyní hřiště 
s přírodní i umělou trávou, běžec-
kou dráhu, tělocvičnu, posilovnu, 
prostor pro regeneraci, šatny a zá-
zemí pro trenéry a další pracovní-
ky. Tréninky na něm budou pokra-
čovat, až skončí omezení související 
s pandemií koronaviru.  (rs)

Mladí brankáři při rozcvičení na hlavním hřišti stadionu Bazaly.  Foto: Lukáš Kaboň

Zlatá Tretra se 
uskuteční v září  
Mezinárodní atletický mítink 
Zlatá tretra Ostrava, jehož 59. 
ročník se měl konat na Městském 
stadionu Ostrava ve Vítkovicích 
22. května, byl posunut na poz-
ději. „Náhradní termín je úterý 8. 
září. S ohledem na odložení let-
ních olympijských her v Tokiu a 
přesouvání celé řady atletických 
mítinků by měl být právě podzim 
vyvrcholením letošní atletické 
sezony,“ konstatoval manažer 
mítinku Alfons Juck. Zakoupené 
vstupenky zůstávají v platnosti. 

Zlatá tretra se letos stala sou-
částí nové World Athletics Con-
tinental Tour Gold, druhé nej-
významnější série jednodenních 
mítinků po Diamantové lize.  (rs)

Místní akční plán rozvoje vzdělávání podpořil Knižní 
festival Ostrava a chystá se na další aktivity
Statutární město Ostrava realizu-
je již dva roky projekt Místní akční 
plán rozvoje vzdělávání ORP Ost-
rava II (MAP II), který je zaměřen 
na rozvoj kvalitního a inkluzivního 
vzdělávání. 

V roce 2019 byly z rozpočtu pro-
jektu na podporu čtenářské gra-
motnosti poprvé uhrazeny žákům 
základních škol vstupenky na Knižní 
festival Ostrava. Protože se festival 
setkal s pozitivní odezvou, byly letos 
kromě základních škol osloveny také 
mateřské školy a vstupenky byly na-
bídnuty i pedagogům. Ostravské ma-
teřské a základní školy tak obdržely 
více než 900 vstupenek. Knižní festi-
val Ostrava 2020 se uskutečnil 28. a 
29. února na výstavišti Černá louka. 
Už 27. února se konaly workshopy 
pro žáky základních škol zaměřené 
na tvorbu školních časopisů, kte-
ré byly taktéž hrazeny z prostředků 
projektu. Návštěvníci festivalu si 
kromě nákupu mnoha zajímavých 
knih mohli vyslechnout např. hereč-
ku Ivu Janžurovou, Jaroslava Kmen-

tu, novináře a zpravodajce Tomáše 
Etzlera, youtubera Kovyho, fotografa 
Roberta Vana, ikonu českého hipho-
pu, grafika a umělce Vladimíra 518 
nebo spisovatele Arnošta Vašíčka. 

Festival nabídl také soutěž ost-
ravských knihoven, zónu Českého 
rozhlasu Dvojka a Českého rozhlasu 
Ostrava, bohatý program pro základ-
ní a střední školy, workshopy, deba-
ty i představení knižních novinek. 
V rámci festivalu se konala soutěž 
„Napiš si svou povídku“ s tématem 
„Svět kolem nás“. Porotkyněmi sou-
těže byly členky pracovní skupiny 
MAP pro rozvoj čtenářské gramot-
nosti, které na festivalu předaly ví-
tězům ceny. Záštitu nad festivalem 
převzala náměstkyně primátora An-
drea Hoffmannová. 

V rámci MAP II se děje mnoho 
zajímavého. Šest pracovních sku-
pin projektu připravuje podklady 
pro zpracování strategických doku-
mentů, navrhuje aktivity pro školy, 
spolupracuje na přípravě odborných 
webových platforem, připomínkuje 
vyhlášky a zákony nebo vytipovává 
školy, které potřebují v některé ob-
lasti podporu.  Nadále probíhá poly-
technické vzdělávání v mateřských 
školách v celém širším správním ob-

vodu města. Aktuálně bylo polytech-
nické vzdělávání – Malý řemeslník 
Světa techniky uskutečněno v 35 ma-
teřských školách s účastí přes 400 
dětí. V rámci podpory matematické 
gramotnosti je ve spolupráci s fir-
mou TietoEvry připravována webová 
platforma, rozvíjí se také spolupráce 
s Moravskoslezskou vědeckou kni-
hovnou. 

Začátkem března se konal seminář 
o kompetencích zřizovatelů vůči ško-
lám a školským zařízením, kterého 
se účastnili zejména zástupci měst-
ských obvodů a ředitelé vzdělávacích 
subjektů. V rámci podpory inklu-
zivního vzdělávání a podpory žáků 
s poruchami chování se zúčastní 
vybraní pracovníci 20 vytipovaných 
základních škol vzdělávacích kurzů 
KIDS SKILLS, ve kterých se dozvědí, 
jak pomocí učení nových dovednos-
tí formovat chování zejména pro-
blematických žáků základních škol. 
V této oblasti se na vytipovaných 

základních školách konaly besedy 
o trestní odpovědnosti žáků za aktu-
álně nejvíce řešené prohřešky. 

Připravován je workshop se za-
městnavateli o kvalitě vzdělávání a 
budování kariéry v Ostravě, seminá-
ře o logopedické péči, o práci s žáky 
s lehkým mentálním postižením, o 
práci s žáky s lehkým mentálním po-
stižením, přípravě koncepce kvalitní 
mateřské školy, kvalitní komunikaci 
i workshop pro pedagogy o využití 
ostravského planetária ve vzdělávání 
v základních školách.

Všechny informace o projektu 
i vzdělávacích akcích najdete na 
stránkách www.map.ostrava.cz. 
nebo na facebookovém profilu MAP 
II Ostrava. 

Projekt je financován z Evropské-
ho sociálního fondu a z Operačního 
programu Výzkum, vývoj a vzdělává-
ní (OP VVV), který řídí Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy Čes-
ké republiky.  (ks)

Zrušené akce
Kvůli opatřením zamezujícím šíření 
koronaviru byla zrušena březnová 
Velká cena Ostravy v plavání. 

Beachvolejbalový turnaj J&T 
Banka Ostrava Beach Open, který 
se měl uskutečnit 20. až 24. května 
v Dolní oblasti Vítkovice, byl pře-
ložen na pozdější termín. O novém 
termínu budeme informovat.  (rs)
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Bojů o Ostravu se účastnili českoslovenští tankisté, ve městě odbojáři zachraňovali mosty 

Ostrava byla osvobozena před 75 lety 
výročí

Od osvobození Ostravy uplyne 30. 
dubna 75 let. Osvobozením měs-
ta vyvrcholila Ostravsko-opavská 
operace, která začala 10. března na 
polském území a do které se zapoji-
lo přes 400 tisíc vojáků. Jednalo se 
o největší vojenskou operaci druhé 
světové války na území dnešní Čes-
ké republiky. Boje na Opavsku a 
Ostravsku měly strategický význam 
pro dobytí Berlína a ukončení vál-
ky. „Boje na Ostravsku vázaly velké 
počty německé armády, konkrétně 
Schörnerovu skupinu Střed, kte-
rá na území protektorátu čítala tři 
čtvrtě milionu mužů a měla tanky i 
letadla. Pokud by Rudá armáda po-
stupovala na Berlín přímo, panova-
la obava, že by jim mohl Schörner 
vpadnout do zad a ovlivnit boje o 
Berlín,“ vysvětlil historik Slezského 
ústavu Slezského zemského muzea 
v Opavě Ondřej Kolář. 

Těžké boje tankistů
O složitosti bojů svědčí fakt, že za-
čátek Ostravsko-opavské operace 
se Rudé armádě nepovedl podle 
jejích představ. Němci odrazili po-
kus Grečkovy 1. gardové armády 
o průlom od Strumieně ve směru 
na Těšín. V té době začal poměrně 
rychlý postup Ukrajinského fron-
tu přes Prusko směrem na Berlín, 
útočící jednotky obsadily Ratiboř, 
proto sovětské velení rozhodlo, že 
Ostravu dobydou přes Opavsko a 
Hlučínsko. 

„V poslední dekádě března se do 
bojů zapojila i 1. československá 
samostatná tanková brigáda. Naši 
tankisté se účastnili těžkých bojů u 
Štítiny, Bolatic, Kravař a Velké Po-
lomi. Proto je právem považujeme 
za hrdiny,“ zdůraznil historik Kolář. 
Němci se v Ostravě naštěstí neo-
pevnili. Počítali s tím, že se ubrání 
na linii před Ostravou. Když bylo 

jasné, že svá postavení neudrží, 
bylo pozdě na to, aby bránili Ostra-
vu. Hrozilo jim, že se dostanou do 
sevření ze tří stran, protože k Ost-
ravě se blížila Grečkova armáda, 
která původně uvízla u Těšína.

Překonání Odry v Zábřehu
Němečtí vojáci stačili vyhodit mosty 
přes Odru a bránili brod u Korýtka 
v Zábřehu. Sovětům se 30. dubna 
1945 přesto podařilo Odru překro-
čit a vytvořit předmostí. Sovětské 
velení poté povolalo českosloven-
ské tankisty, kteří čekali u Klimko-
vic, aby se podíleli na osvobozování 
města. Ti dorazili do středu tehdejší 
Moravské Ostravy 30. dubna kolem 
17. hodiny. „Překročili jsme brod, 
vyjeli v místě dnešní Horní ulice a 

podle kolejí jeli do centra. Proje-
li jsme náměstím Republiky a pak 
k Poděbradově a Nádražní ulici. 
Tam nás začali vítat Ostravané,“ 
vzpomínal před lety generál Miku-
láš Končický. 

Tanky velitelů Ivasjuka a Opo-
čenského dostaly rozkaz dostat se 
do Slezské Ostravy. Jely proto přes 
Masarykovo náměstí a k Říšskému 
(Sýkorovu) mostu. Ivasjukův tank 
most přejel a za ním dostal zásah 
pancéřovou pěstí do věže. „Začali 
jsme pálit do činžáků za mostem, 
kde byli schováni Němci, abychom 
osádce umožnili ústup. Zranění 
se díky tomu dostali až k nám. Za 
chvíli k nám přijíždělo od náměstí 
auto plné německých důstojníků, 
kteří o nás nevěděli. Hodili jsme 
tam granát a auto vybuchlo,“ líčil 
Bedřich Opočenský. 

Zachráněné mosty
„Neměli bychom ale zapomínat ani 
na hrdinství Ostravanů. Zachránili 
nejen Sýkorův most, ale i železniční 
most přes Ostravici u Žofiiny huti. 
U tohoto mostu se členové domá-
cího odboje dostali do přestřelky 
s Němci, kteří most zaminovali. 
Němci most do povětří nevyhodili, 
ale v boji zahynul Josef Brabec, otec 
tankisty Jiřího Brabce, který se ten 
den vracel s tankovou brigádou do 
rodné Ostravy. Až v centru města 
se dozvěděl, že před pár hodinami 
zahynul jeho otec. Je to smutný pří-

běh,“ popsal Ondřej Kolář.  Po Jo-
sefu Brabcovi je pojmenována ulice 
na sídlišti Fifejdy. 

Tank Nikolaje Ivasjuka, který 
byl zasažen a v němž zahynul Ivan 
Ahepjuk, byl vystaven po válce na 
Prokešově náměstí. V současné 
době je umístěn na památníku za 
Sýkorovým mostem ve Slezské Ost-
ravě. Na provizorním hřbitově před 
radnicí byly uloženy ostatky osvo-
boditelů i místních občanů, kteří 
během osvobozovacích bojů zahy-
nuli, včetně Josefa Brabce a Miloše 
Sýkory. Urny s popelem osvobodi-
telů jsou nyní uloženy v památníku 
v Komenského sadech.                

Ostrava si 30. dubna každoročně 
připomíná osvobození města i ko-
nec druhé světové války. Velké osla-
vy se uskutečnily v roce 2015 k 70. 
výročí osvobození. Město připravilo 
na letošní rok k 75. výročí rovněž 
rozsáhlé oslavy, které ale musely 
být omezeny v rámci opatření proti 
šíření koronavirové epidemie.  (rs) 

Ostravané vítají tankisty, kteří dorazili k obchodnímu domu ASO. 

Tank projíždí 30. dubna 1945 Nádražní ulicí. 


